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ABSTRAKT

V posledních deseti letech zasáhl Česko trend otevírání nových minipivovarů. Od roku 2008 jich bylo

otevřeno přes 350, a tak mapa pivovarů zaznamenala značné změny. V návaznosti na tento fakt bylo

cílem práce analyzovat pivovarnický průmysl v Česku z hlediska vlastnické struktury, koncentračních

tendencí a fúzní a akviziční činnosti. Práce se v první části zaměřuje na charakteristiku geografického

rozložení pivovarů dle vlastnické struktury s ohledem na velikost pivovaru a v kontextu vybraných

socioekonomických ukazatelů. Na tuto část navazuje analýza charakteru rozmístění s využitím

koncentračních koeficientů. Tato část je zaměřena na tendence shlukování pivovarských subjektů s

možným přesahem pro existenci klastrových vztahů a jevů. Analytická část je doplněna o

charakteristiku směrů fúzní a akviziční činnosti v tomto sektoru. Na základě zvolených analytických

metod a komplexních mapových výstupů jsou identifikovány základní znaky současného rozložení

pivovarů v Česku. Analýzou koncentrace je vymezeno a popsáno několik zón, kde dochází ke

shlukování pivovarů. Fúze a akvizice pivovarského sektoru odhalují rozdíly mezi integračními aktivitami

pivovarských subjektů dle velikosti výstavu pivovaru, který jim náleží.

Klíčová slova: pivovarský průmysl, pivovary, vlastnická struktura, koncentrace, klastr, Česko

ABSTRACT

Over the last ten years the phenomenon of opening new microbreweries has reached Czechia. Since

2008 more than 350 new microbreweries have been opened and the map of breweries has recorded

significant changes. Regarding these facts the main goals of this thesis were to analyze the brewing

industry in Czechia in the context of ownership structure, concentration tendencies and mergers and

acquisitions activity. First part focuses on the characteristics of the breweries’ geographical layout

related to the ownership structure and size based on annual beer production and in context of

selected socioeconomic indicators. Following this part is an analysis of decomposition with use of

concentration and cluster ratios. This part aims on cluster forming tendencies of brewing companies.

The analytical part is completed with mergers and acquisitions characteristics in this industry sector.

The basic figures and signs of the geographical decompositions were identified based on selected

analytical methods and complex maps. Several concentration zones where breweries tend to cluster

were labeled using the cluster analysis. Mergers and acquisitions reveal the difference in integration

activity according to the brewery size.

Key words: brewing industry, breweries, ownership structure, concentration, cluster, Czechia
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1 Úvod

V posledních deseti letech zasáhl Česko trend otevírání nových minipivovarů, restauračních pivovarů

či jiné formy podniků, které se zabývají řemeslnou výrobou piva v malém objemu. V roce 2008 se na

území Česka nacházelo okolo 60 minipivovarů, dnes počet minipivovarů vzrostl na téměř 400. Tyto

počty vypovídají o tom, že pivovarské řemeslo zažívá obrovský rozkvět, a tak se i mapa pivovarů značně

mění a zaplňuje. Fenomén rozvoje minipivovarů je studován jak z hlediska ekonomického,

chemického, tak právě i geografického.

V odborné literatuře ze Spojených států amerických se objevují výzkumy (Esparza 2016, Fugate 2016,

Nilsson 2017), které kromě rozmístění pivovarů (se zaměřením pouze na řemeslné pivovary) zkoumají

také tendence ke shlukování. Snaží se popsat a odůvodnit vazby, které řemeslné pivovary vedou k

organizaci v dané lokalitě, která v mnohých ohledech může připomínat svou formou ekonomický klastr

podle M. Portera či A. Marshalla. Právě existence těchto výzkumů ve spojení se současným trendem,

jakým je přibývání malých pivovarů na mapě Česka, byla inspirací a podněty pro výzkum v předkládané

práci.

Diplomová práce si klade tři dílčí cíle. Prvním cílem je analýza geografické koncentrace pivovarů dle

vlastnické struktury a výstavu v kontextu vybraných socioekonomických ukazatelů. Analýza je

zpracována pro současný stav v roce 2018 s nejaktuálnějšími dostupnými daty o pivovarech. Součástí

prvního cíle je také vytvoření vlastní typologie pivovarů pro komplexní a přesnější pohled na rozložení

pivovarů v Česku.

Druhý cíl je věnován tématu shlukování, resp. klastrování pivovarů. Cíl byl stanoven s ohledem na

zahraniční zkušenosti z hlediska shlukování pivovarů v prostoru a v některých případech i určité

náznaky fungování ekonomického klastru. V předložené práci bylo smyslem nalézt jednak identifikaci

zón, kde se pivovary koncentrují na úrovni celého Česka, ale také komparaci geografického shlukování

pivovarů v jednotlivých krajích.

Posledním třetím cílem je zhodnocení fúzí a akvizicí ekonomických subjektů, které pivovary vlastní.

Tato forma firemních investic je dle dostupných dat sledována od roku 1993 do současnosti. Specificky

je pozornost zaměřena na srovnání integrační aktivity mezi různými výstavovými kategoriemi

pivovarů, zhodnocení významu geografické blízkosti a horizontálních či vertikálních integrací.

Celý výzkum je založen na nově vytvořené databázi 429 pivovarů, které jsou doplněny o data vlastnické

struktury od společnosti Bisnode Česká Republika, a.s. Předložená práce přináší nové informace o

koncentraci a prostorovém rozložení pivovarů v Česku, identifikuje tendence ke shlukování a hodnotí

integrační procesy pivovarů. Analýza přináší nové informace zejména o umístění koncentrických zón
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pivovarů, které mohou být prvopočátkem budoucího fungujícího klastru. V současné době lze najít

signály o formování klastrů, resp. spolupracujících pivovarů, které jsou lokalizovány v rámci určité

dostupné geografické vzdálenosti.

Po této úvodní části následují výzkumné otázky a nastavení výzkumných cílů práce. Dále jsou

představeny konceptuální východiska, ve kterých je pozornost zaměřena na lokalizační teorie vztažené

k tématu pivovarů, tendence ke shlukování a proces fúzí a akvizic. V navazující části je podrobně

popsán proces sběru dat a metodika, spolu s představením hlavních metodických přístupů hodnocení.

Analytická část je strukturována do tří částí dle výzkumných otázek a cílů. První část je věnována

popisné analýze geografické struktury, druhá část charakteru rozmístění a popisu shlukovacích

tendencí a v poslední třetí části je pozornost upřena k fúzní a akviziční činnosti. V samotném závěru

práce jsou zodpovězeny výzkumné otázky a shrnuty další poznatky, které vzešly z analýzy s podněty

pro budoucí výzkum.

1.1 Cíle a výzkumné otázky

V této práci jsou kladeny celkem tři hlavní výzkumné otázky a na ně je navázána jak teoretická, tak

analytická část a celá práce je podle těchto otázek dělena do tří částí.

1) Jaké jsou základní znaky geografické struktury pivovarů v Česku z hlediska vlastnické

struktury, velikosti pivovarů a dalších vybraných socioekonomických ukazatelů?

2) Do jaké míry dochází ke koncentraci pivovarů v Česku?

a. Jaká je intenzita shlukování pivovarů v jednotlivých krajích Česka?

3) Do jaké míry jsou patrné tendence pivovarských subjektů1 k vertikální a horizontální

integraci?

První část je věnována analýze současného rozmístění pivovarů, resp. pivovarských subjektů v Česku

s ohledem na typ podnikatelského subjektu, velikost pivovaru či původ vlastníků a jiných dalších

charakteristik a má za cíl:

1) Popsat současný stav (2018) rozložení pivovarů pomocí deskriptivní geografické analýzy.

a. Vytvoření vlastní typologie, která vychází z vlastnické struktury, původu vlastníků a

výstavové kategorie. Zhodnocení rozmístění pivovarů v Česku podle vytvořené

typologie.

1 Pivovarský subjekt - tento termín označuje ekonomický subjekt, který vlastní a provozuje pivovar (pivovarskou
činnost). Rozdíl mezi pivovarem a pivovarským subjektem je, že jeden pivovarský subjekt může vlastnit a
provozovat několik pivovarů jako např. Plzeňský Prazdroj a.s. (Pivovar Gambrinus, Velkopopovický Kozel a
Radegast)
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Druhá část je věnována klastrování a podrobnému testování pivovarských klastrů2 na území Česka.

Tento jev je detailně zkoumán a popisován zejména v anglosaské literatuře. Vzhledem k již

provedeným výzkumům, které vycházejí z teorií klastrů M. Portera, lze předpokládat, že pivovary

určité tendence ke shlukování v prostoru mají, ať už jsou projevy klastrového chování v odlišných

formách, než je tomu v tradičních konceptech ekonomické geografie.

Cílem této části, která se věnuje shlukování je:


[…]


381 Pivovar Cestář Novák a dcery s.r.o. sro minipivovar Olomoucký kraj

382 Pivovar Chmelnice Pivovar Chmelnice s.r.o. sro minipivovar Zlínský kraj

383 Pivovar Dědek Dědkovo pivo, o.s. JINE minipivovar Kraj Vysočina

384 Pivovar Filištín
Chrudimský pivovar Filištín
s.r.o.

sro minipivovar Pardubický kraj

385 Pivovar Genius noci Genius noci, s.r.o. sro minipivovar
Jihomoravský

kraj

386 Pivovar Hnanice Vinice-Hnánice,s.r.o. sro minipivovar
Jihomoravský

kraj

387 Pivovar Kalikovar
Plzeňské měšťanské
pivovary, s.r.o.

sro minipivovar Plzeňský kraj
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388
Pivovar Kamenice nad
Lipou

Pivovar Kamenice s.r.o. sro minipivovar Kraj Vysočina

389 Pivovar Kozojedy Pivovar Kozojedy s.r.o. sro minipivovar Plzeňský kraj

390 Pivovar Krum Krumlovský pivovar s.r.o. sro minipivovar
Jihomoravský

kraj

391 Pivovar Kunratice Pivovar Kunratice s.r.o. sro minipivovar
Hlavní město

Praha

392 Pivovar Máša David Máša
fyz.
os.

minipivovar Středočeský kraj

393 Pivovar Maxmilian Pivovar Kroměříž s.r.o. sro minipivovar Zlínský kraj

394 Pivovar Mlýn Ing. Tomáš Nevelöš
fyz.
os.

minipivovar Ústecký kraj

395 Pivovar Neratov ŠFN, s.r.o. sro minipivovar
Královéhradecký

kraj

396 Pivovar Popelín Pivovar Popelín s.r.o. sro minipivovar Jihočeský kraj

397 Pivovar Purkmistr
Lukrécius a.s.,Pivovarský
dvůr Plzeň

as minipivovar Jihočeský kraj

398 Pivovar Tor Jan Čota
fyz.
os.

minipivovar
Jihomoravský

kraj

399 Pivovar Trojan Telč Pavel Trojan
fyz.
os.

minipivovar Kraj Vysočina

400 Pivovar U císařské cesty Martina Šestořádová
fyz.
os.

minipivovar Olomoucký kraj

401 Pivovar U Přeška PCP brewery s.r.o. sro minipivovar Plzeňský kraj

402 Pivovar Zašová Pivovar Zašová s.r.o. sro minipivovar Zlínský kraj

403 Pivovárek Trubadúr František Hájek
fyz.
os.

minipivovar Olomoucký kraj

404 Pivovárek U Pašáka Pivovárek s.r.o. sro minipivovar Plzeňský kraj

405 První Soběšický pivovar První Soběšický pivovar
fyz.
os.

minipivovar
Jihomoravský

kraj

406
Račínský minipivovar
Richard

Račínský minipivovar
Richard, s.r.o.

sro minipivovar Kraj Vysočina

407
Řemeslný minipivovar Z-
Stage

František Zelinka
fyz.
os.

minipivovar Olomoucký kraj

408 Řemeslný pivovar Dejf GAUSS Trade s.r.o. sro minipivovar
Moravskoslezský

kraj

409
Rodinný minipivovar
Gwern

GWERN s.r.o. sro minipivovar Středočeský kraj

410
Rodinný pivovar
Radobyčice

Jitka Holubová
fyz.
os.

minipivovar Plzeňský kraj

411
Šťáhlavický Pivovar U
Šenkýřů

Haneza s.r.o. sro minipivovar Plzeňský kraj

412 Starobělský pivovar Starobělský pivovar a.s. as minipivovar
Moravskoslezský

kraj

413 Wild Creatures MWC Brewery s.r.o. sro minipivovar
Jihomoravský

kraj

414
Měšťanský pivovar Kutná
Hora

REAL Estate, a. s. as minipivovar Středočeský kraj

415 Pivovar Gwern Nupaky GWERN s.r.o. sro minipivovar Středočeský kraj
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416 Pivovar Hlučín -
fyz.
os.

minipivovar
Moravskoslezský

kraj

417
Pivovar Kroměříž s.r.o.
(Maxmilian)

Pivovar Kroměříž s.r.o sro minipivovar Zlínský kraj

418 Pivovar Ve Volší Druztová Vladimír Ilgner
fyz.
os.

minipivovar Plzeňský kraj

419
Purkmistr - pivovarský
dvůr Plzeň

Ing. Martina Köhlerová
fyz.
os.

minipivovar Plzeňský kraj

420 Minipivovar Arnošt Pardubický pivovar a.s. as minipivovar Pardubický kraj

421 Minipivovar Kosíř Minipivovar Kosíř s.r.o. sro minipivovar Olomoucký kraj

422
Minipivovar Pivovaru
Litovel

Pivovar Litovel,a.s. as minipivovar Olomoucký kraj

423
Minipivovar Pod
Kyčmolem

KVADRO, spol. s r.o. sro minipivovar
Moravskoslezský

kraj

424 Pivovar Jihlava Pivovar Jihlava, a.s. as
malý

průmyslový
p.

Kraj Vysočina

425 Pivovar Radegast Plzeňský Prazdroj,a.s as
velký

mezinárodní
p.

Moravskoslezský
kraj

426 Pivovarský dům Pivovarský dům, s.r.o. sro minipivovar
Hlavní město

Praha

427
Rodinný pivovar Zichovec
Louny

1. Zichovecká s.r.o. sro minipivovar Ústecký kraj

428 Únětický pivovar Únětický pivovar a.s. as
malý

průmyslový
p.

Středočeský kraj

429 Minipivovar Třinec HEGAs-ENERGO, s.r.o sro minipivovar
Moravskoslezský

kraj

430
Recesní pivovárek U
Antéňáka

Petr Hošek
fyz.
os.

minipivovar
Královéhradecký

kraj