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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: ANALÝZA KONCENTRACE, VLASTNICKÉ STRUKTURY A INTEGRAČNÍCH TENDENCÍ

PIVOVARŮ V ČESKU

Autor práce: Bc. Martin Forman

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Diplomová práce Martina Formana zkoumá fenomén minipivovarů z pohledu jejich tendencí ke

shlukování, vlastnické struktury a integračních tendencí. Tímto autor rozšiřuje poznání v této

tématice, která se stala v nedávné minulosti předmětem řady nejen diplomových prací. Cíle práce

mají geografický charakter a jsou přiměřené tomuto typu práce. Výzkumné otázky a hypotézy jsou

ukotveny v odborné literatuře. Práce má ambici přinést nové informace o koncentraci a

prostorovém rozložení pivovarů v Česku, identifikuje tendence ke shlukování a hodnotí integrační

procesy pivovarů.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

V práci s literaturou se autor snažil zohlednit vytčené cíle a diskutoval relevantní literaturu. Nejprve

se zaměřil na práce shrnující lokalizační faktory obecně a následně se specificky věnoval

pivovarnickému průmyslu a jeho předpokladům pro lokalizaci v kontextu socioekonomických a

fyzicko-geografických faktorů. Značná pozornost v konceptuálních východiscích je věnována teorii

klastrů M. Portera, ale vhodným způsobem je následně klastrování a shlukování diskutováno

s podporou zahraniční literatury na příkladu pivovarů v Česku. Třetí úroveň diskuse literatury je

věnována integračním tendencím ekonomických subjektů, tj. fúzím a akvizicím, které byly následně

zkoumány v empirické části. Autor v celé části práce s literaturou neměl snadný úkol, protože

odborné literatury věnující se koncentraci, shlukování a integračním tendencím v oblasti

pivovarnictví není mnoho. I přesto se mu podařilo vhodným způsobem diplomovou práci

konceptuálně zarámovat.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodická část práce velmi pečlivě popisuje dílčí kroky při práci s daty i aplikaci jednotlivých metod

a technik. V celé práci dominují kvantitativní přístupy, kdy autor využívá velmi precizní práci

s geografickými informačními systémy nejen pro vizualizaci koncentračních areálů pivovarů, ale také

pro statistické testování shlukování apod. Na tomto místě bych ale rád vyzdvihl velké úsilí, které

musel Martin Forman vynaložit pro získání unikátních a neveřejných dat a následně pro jejich

zpracování do využitelné podoby pro stanovené analýzy. Tato část diplomové práce byla časově

velmi náročná a nakonec i ovlivnila samotnou analýzu.
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Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce odpovídá stanoveným cílům tj. hodnocení koncentrace, shlukování a integrační

tendence pivovarů. Na tomto místě bych rád zdůraznil autorovu invenci při zhodnocení geografické

struktury pivovarů s ohledem na jejich vlastnickou strukturu a původ majitelů, kdy byla vytvořena

vlastní typologie. Výsledkem byly rozsáhlé mapové výstupy, které byly adekvátně interpretovány.

Právě tyto výstupy lze považovat za přidanou hodnotu této diplomové práce. Slabší stránkou

analytické části práce je její popisnost, která se projevuje zejména v druhé části, kdy jsou

interpretovány tendence ke shlukování. Ačkoliv je zřejmé autorovo zaujetí danou problematikou, tak

je občas patrná nevyzrálost písemného projevu, která znesnadňuje čtení empirické části, která je

jinak velmi bohatá na nové informace.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěrech práce autor shrnuje zjištění ze svého výzkumu a snaží se je zasadit do širšího kontextu

celé tematiky.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práci by prospěla vyšší stylistická a formální propracovanost (překlepy, neobratné výrazy aj.)

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Martin Forman byl dlouhodobě velmi samostatný při zpracování diplomové práce a oceňuji zejména

precizní zpracování dat v GIS, čemuž předcházela velmi náročná fáze práce s daty. Práce

jednoznačně doplňuje existující odborné práce a rozšiřuje geografické poznání o pivovarnictví

v Česku. Autorovi nelze upřít obrovské zaujetí danou tematikou a velké úsilí při obstarání a

zpracování dat. Bohužel časové zpoždění ovlivnilo kvalitu a hloubku analytické části (stylistika,

deskripce). I přesto autor naplnil vytčené cíle a práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Čím si vysvětlujete vyšší míru shlukování pivovarů v Jihomoravském či Olomouckém kraji?

Jak se proměňují integrační tendence pivovarů v jednotlivých hospodářských cyklech?

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje v_2.1

Strana 3 (celkem 3)

Datum: 20. 8. 2018

Autor posudku: RNDr. Viktor Květoň, Ph.D.

Podpis: